
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в постановление 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.12.2007 № 139 «О 

денежном содержании муниципальных 

служащих города Нижнего Новгорода» 

 

 

 

В соответствии со статьей 23 Закона Нижегородской  области от 3 августа  

2007 года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», статьей 

30 Закона Нижегородской области от 20 декабря 2022 года № 197-З «Об 

областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.12.2007 № 139 «О денежном содержании муниципальных служащих города 

Нижнего Новгорода» (с изменениями, внесенными постановлениями городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 30.01.2008 № 15, от 22.10.2008 № 170, от 

21.10.2009 № 107, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.04.2011 № 54, от 21.09.2011 № 125, от 23.05.2012 № 60, от 17.10.2012 № 175, 

от  26.06.2013 № 102,  от  28.05.2014 № 97,  от  18.02.2015 № 29,  от  27.05.2015 

№ 110, от 28.10.2015 № 223, от 21.12.2016 № 274, от 17.01.2018 № 3, от 21.02.2018 

№ 56, от 23.05.2018 № 129, от 20.06.2018 № 170, от 12.12.2018 № 251, от 

19.06.2019 № 115, от 18.09.2019 № 158, от 18.12.2019 № 216, от 26.02.2020 № 37, 

от 22.09.2021 № 199,  от 24.11.2021 № 249,  от  26.01.2022 № 13,  от  25.05.2022 

№ 112) (далее - постановление) следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

 28.06.2023  № 141 



2 

 

1.2. Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

1.3. В подпункте 2.10.4 приложения № 3 к постановлению: 

1.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.10.4. Премии, предусмотренные настоящим Положением, 

выплачиваются в размере, рассчитанном пропорционально отработанному 

времени, следующим муниципальным служащим, проработавшим неполный 

период, принятый в качестве расчетного для начисления премий:». 

1.3.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«При определении расчетного периода муниципальному служащему, 

уволенному с муниципальной службы из органа местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода и поступившему на муниципальную службу в орган 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода, при условии, что 

трудовой договор муниципальным служащим с иным работодателем в период 

между увольнением из органа местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода и трудоустройством в орган местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода не заключался, в расчетный период включается время 

замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования, за 

исключением пунктов 1 и 2, вступающих в силу с 1 октября 2023 года. 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

                             

 

 

                                      Ю.В. Шалабаев 

Председатель городской 

Думы города Нижнего Новгорода 

 

 

                                                                           

О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

 Приложение № 1  

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от 28.06.2023 № 141 

 

Приложение № 1 

к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от 19.12.2007 № 139  

 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА  

 

Часть 1. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности 
Размер должностного 

оклада (руб.) 

Руководитель аппарата городской Думы  36510 

Заместитель руководителя аппарата городской Думы 34869 

Начальник управления городской Думы 34869 

Заместитель начальника управления городской Думы 31792 

Помощник председателя городской Думы                 20511 

Начальник отдела городской Думы 24612 

Заместитель начальника отдела городской Думы 23588 

Начальник сектора городской Думы 18460 

Консультант городской Думы 17434 

Главный специалист 16410 

Ведущий специалист 13333 

Специалист первой категории 12306 

Специалист второй категории 11075 

Специалист 8819 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Часть 2. Размеры должностных окладов  

муниципальных служащих администрации города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности  
Размер должностного 

оклада (руб.) 

Первый заместитель главы администрации города  45123 

Заместитель главы администрации города 

Руководитель аппарата главы города 

Глава администрации района города 

40612 

Первый заместитель главы администрации района города  

Директор департамента финансов администрации города 
36510 

Заместитель руководителя аппарата главы города 

Директор департамента администрации города 

Председатель комитета администрации города 

Начальник управления администрации города 

Заместитель главы администрации района города 

Управляющий делами администрации города  

34869 

Первый заместитель директора департамента администрации города 

Первый заместитель председателя комитета администрации города 

Первый заместитель начальника управления администрации города  

33844 

Заместитель директора департамента администрации города  

Заместитель председателя комитета администрации города 

Заместитель начальника управления администрации города 

Заместитель управляющего делами администрации города 

Начальник управления в составе департамента (комитета) 

администрации города  

31792 

Управляющий делами администрации района города 29740 

Председатель комитета администрации района города 

Начальник управления администрации района города  
27894 

Помощник (советник) главы города                 20511 

Заместитель начальника управления в составе департамента (комитета) 

администрации города 
26664 

Начальник отдела администрации города 

Начальник отдела в составе департамента администрации города 
24612 



5 

 

Начальник отдела в составе комитета администрации города 

Начальник отдела в составе управления администрации города 

Начальник отдела администрации района города 

Заместитель председателя комитета администрации района города 

Заместитель начальника управления администрации района города 

Заместитель начальника отдела администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе департамента               

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета                       

администрации города 

Заместитель начальника отдела в составе управления                        

администрации города 

Начальник отдела в составе комитета, управления администрации 

района города 

Начальник территориального отдела администрации города 

23588 

Заместитель начальника отдела администрации района города 

Заместитель начальника отдела в составе комитета, управления 

администрации района города  

21536 

Заместитель начальника территориального отдела администрации 

города 

Начальник сектора  

18460 

Консультант 17434 

Главный специалист 16410 

Ведущий специалист 13333 

Специалист первой категории 12306 

Специалист второй категории 11075 

Специалист 8819 

 

Часть 3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих  

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода 

 

Наименование должности 
Размер должностного 

оклада (руб.) 

Руководитель аппарата контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода 

24612 

Начальник отдела аппарата контрольно-счетной палаты города Нижнего 24612 



6 

 

Новгорода 

Заместитель начальника отдела аппарата контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода 

19075 

Инспектор аппарата контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода 

18460 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение № 2 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от 28.06.2023 № 141 

 

Приложение № 2 

к постановлению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от 19.12.2007 № 139  

 

 

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА  

 

Наименование классного чина  

Размер оклада за 

классный чин  

(руб.) 

Действительный муниципальный советник 1 класса 12716 

Действительный муниципальный советник 2 класса 11282 

Действительный муниципальный советник 3 класса 10050 

Муниципальный советник 1 класса 9436 

Муниципальный советник 2 класса 8205 

Муниципальный советник 3 класса 6974 

Советник муниципальной службы 1 класса 6769 

Советник муниципальной службы 2 класса 6359 

Советник муниципальной службы 3 класса 5332 

Референт муниципальной службы 1 класса 3691 

Референт муниципальной службы 2 класса 3282 

Референт муниципальной службы 3 класса 2872 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 2667 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 2462 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 2051 

 


